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PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: Lënda synon që në fund të kursit, studenti të njoh metoda dhe mjete për analizim, dizenim dhe matje të sistemeve softuerike. Të zhvilloj aftësinë për të analizuar dhe interpretuar nevojat e përshkruara joformale në një specifikim. Të jetë në gjendje të përshkruajë një sistem software me formalizmin UML dhe ta programojë atë me një gjuhë të orientuar nga objekti.














Konceptet Kryesore: 


Proceset e softuerit. 


Zhvillimi i shpejte i softuerit.


Kërkesat inxhinierike.


Analiza dhe specifikimi i kerkesave.


Dizenjimi, hartimi dhe zbatimi i softuerit.


Menaxhimi i softuerit


Testimi i softuerit.


Evolucioni softuerit.


Besueshmeria dhe Siguria.








TEMAT E LËNDËS 


Temat që do të trajtohen në leksione:


Tema I– Origjina e gjuhëve të programimit, abstraksionet dhe paradigmat. Do të prezantojmë konceptet bazë të gjuhëve të programimit, do të përshkruajmë abstraksionet e gjuhëve të programimit dhe paradigmat e tyre, do të analizojmë përkthimin e gjuhës dhe do të prezantojmë të ardhmen e gjuhëve të programimit.  [1] fq: 3-22, [2] fq: 2-17.


Tema II– Kriteret e Dizenjimit të Gjuhëve. Do të theksojmë kriteret bazë që do të përdorim për të gjykuar mbi dizajnin e një gjuhe programimi. Do të përshkruajmë dhe analizojmë sintaksën dhe semantikën e gjuhëve të programimit dhe problemet e përgjithshme të sintaksës (gabimet në C). [1] fq: 27-40, [2] fq: 18- 26. Sintaksa: [1] fq: 205-208  & Semantika formale: fq: 257-303.


Tema III– Programimi Funksional. Do të prezantojmë karakteristikat e programimit funksional dhe gjuhët që përfshihen në këtë lloj programimi. Do të fokusohemi në gjuhën Scheme (Lisp) dhe do të japim shembuj të programeve në Scheme. [1] fq: 47-95, [2] fq: 274-285.


Tema IV– Programimi Logjik. Do të prezantojmë karakteristikat e programimit logjik dhe gjuhët që përfshihen në këtë lloj programimi. Do të fokusohemi në gjuhën Prolog dhe do të japim shembuj të programeve në Prolog. [1] fq: 105-131 , [2] fq: 287-300.











Temat që do të trajtohen në leksione:





Tema I –Zhvillimi profesional i softuerit.Etika e inxhinierisë softuerike.Studimet e rasteve.  fq.5-fq.17


Tema II –Modelet e proceseve kompjuterike.Aktivitetet e procesit.Ndryshimet. Procesi racional. fq.29-fq.50


Tema III–Metodat e shpejta. Zhvillimi i planifikuar dhe i shpejte. Programim ekstrem. Menaxhim i projektit.Modelet.  fq.58-fq.74


Tema IV–Kerkesat funksionale dhe jofunksionale. Dokumentimi I kerkesave. Specifikimi kerkesave. Kërkesat e proceseve inxhinierike. fq.84-fq.99


Tema V–  Kërkimi dhe analizimi Vlefshmëria e kërkesave, Menaxhimi kerkesave. fq.100-fq.111


Tema VI– Modelet e kontekstit, Modelet e ndërveprimit, Modele strukturore, Modele të sjelljes, Inxhinieria model-drejtuar. fq 118-fq 138


Tema VII– Dizenjimi i orientuar i objektit duke përdorur UML, Modele të dizajnit, Çështjet e zbatimit, Zhvillimi me burim te hapur 176-fq.198


Tema VIII– Menaxhimi i rrezikut, Menaxhimi i njerëzve, bashkërendimi, Çmimet e softuerit, Zhvillimi i planifikuar, Planifikimi, Teknikat e vlerësimit fq.595-fq.633


Tema IX– Cilësia e softuerit, Standardet e softuerit, Shqyrtime dhe inspektime, Matjet e softuerit, Permiresimi i procesit, Matja e procesit. fq.685-fq.711


Tema X–   Testimi, Zhvillimi i testeve. fq.205-fq.221


Tema XI–  Testimi i perdoruesit. fq.224-fq.233


Tema XII – Proceset e evolucionit, Dinamikat e evolucionit të programit fq.234-fq.240


Tema XIII– Mirëmbajtja e softuerit. fq.242-fq.251


Tema XIV – Menaxhimi i sistemit të trashëgimisë  fq.252-fq.261


Tema XV– Sistemet Komplekse. Sistemet e inxhinierisë, Prokurimi i sistemit, Zhvillimi i sistemit, Funksionimi i sistemit fq.263-fq. 281





Temat që do të trajtohen në seminare:





Tema I– Projektimi i  sistemeve: shëmbull studimi i sistemit software Windows.


Tema II– Percaktimi i tipeve të kerkesave.


Tema III– Sistemet kritike: shembull studimi analize e një sistemi software.


Tema IV– Cikli i jetës së një software të zhvilluar.


Tema V– Proçeset e projektimit te kërkesave. 


Tema VI– Raste studimi në projektimin e sistemeve. 


Tema VII– Modelet e sistemit: projektimi i një sistemi menaxhimi të një baze të dhënash.


Tema VIII– Stilet e dekompozimit modular, rast studimi i arkitekturës së një sistemi real time.(sistem anti vjedhës). 


Tema IX– Projektimi i orientuar nga objekti. 


Tema X– Shëmbuj diagramash të klasave në UML.


Tema XI– Organizimi i sistemit, Modeli repozitory, Modeli  klient – server.


Tema XII – Stilet e kontrollit, Kontrolli i centralizuar, Sistemet e udhehequr nga ngjarjet.


Tema XIII– Arkitektura e Sistemeve të Shpërndarë, Arkitektura multiproçesor.


Tema XIV – Arkitektura me objekte të shpërndarë, CORBA.


Tema XV– Arkitektura e sistemeve të orjentuar nga shërbimet.











Temat qe do trajtohen në detyrimet e tjera të lidhura me lënden: punë laboratorike, praktika, detyra kursi etj:


Zgjedhja e një sistemi të thjeshtë software dhe analizimi kërkesave të sistemit 


Projektimi i një kompilatori  -  rast studimi


Automatizimi i një organizate ose,  Zhvillimi inkremental ose,Aplikimi i metodave formale në industri.


Struktura e një sistemi të një ndërmarje.


Projekte  me zgjedhje - TEMA:  Projektimi i nje sistemi simulues software bazuar ne programimin e orientuar nga objekti.
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FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE: 





Kontrolli �
Vleresimi ne perqindje �
�
Kontrolli I�
25 %�
�
Vleresimi vjetor �
15 %�
�
Kontrolli final �
60 % �
�



Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vleresimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%	


Studenti, që rezulton me pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket çdo provimi të pjesshem, përiudhë për të cilën do te testohet, nuk do të futet në provimin përkates, do të vleresohet me M.


Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).





Formati i lendes: 


Lenda do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve të pjesëshme, detyrave si dhe provimi final. Pikët e marra do të jenë kumulative. Nuk do te ripërsëriten provimet, për asnje motiv. Nese ju do të humbisni një provim pa një arsye madhore, atëherë ju do të humbisni pikët për atë provim në të cilin nuk u paraqitët.





VËREJTJE PËRFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LËNDËS


Komunikimi: 


Ushtrimet e detyrave të shtëpisë, detyra e kursit dhe çdo njoftim tjetër do të jepet në klasë dhe/ose në adresën zyrtare të Universitetit “Ismail Qemali” të Vlorës në internet: �HYPERLINK "http://www.univlora.edu.al"�www.univlora.edu.al� apo në adresën elektronike të pedagogut Besnik Memetaj.


Rregulla te detyrueshme ne kurs:


Nuk lejohet perdorimi i telefonave celulare dhe pirja e duhanit ne auditor.


Kodi i ndershmërisë:


Nuk lejohet kopjimi në detyra, projekte, provime. Thyerja e ketij rregulli do te shoqerohet me masa ndeshkimore qe shkojne deri ne perjashtim nga universiteti.
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